
Pojďte si vyluštit historii peněz. 

––  O nejstarších účetních záznamech

DOPLŇOVAČKA– OTÁZKY 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

ZAČÁTEČNÍK 

Nejstarší účetní záznamy pocházejí ze starověké Mezopotámie. Klínovým písmem byly 

zaznamenány na hliněných ……….... Vyjadřovaly vzájemné závazky v zrnech ječmene, 

resp. jejich hmotnosti. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Nejstarší česká mince.

2. Země, která se připojila k Evropské hospodářské a měnové unii v roce 2011.

3. Jeden z návrhů na název měny Československa z roku 1919 (pták/tělovýchovná organizace).
4. Starověká jednotka hmotnosti (20-40 kg). Později měnová jednotka – zlatý/ stříbrný ……. Výraz 

pro mimořádnou schopnost. 

5. Země eurozóny. Hlavní město - Baile Átha Cliath.

6. Země platící měnou značky RMB.

7. Měnová jednotka Rakousko-Uherska od roku 1892.

8. Městský stát v Řecku s mincemi, na nichž se nalézala sova.

9. Dílčí jednotka eura.

10. Tenká část mince, která může nést opis.

Poznámka: po vyluštění tajenky doplň diakritiku. 



Pojďte si vyluštit historii peněz. 

––  O starých českých penězích

DOPLŇOVAČKAA 1 – OTÁZKY 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

ZAČÁTEČNÍK 

V českých zemích se používalo k placení v raném středověku ……….... Svědectví o tom přináší 

mimo jiné například arabský kupec Ibrahim ibn Jakob ve svých zápiscích z 10. století. Zmiňuje zde 

město Frágu, dnešní Prahu, která byla jedním z nejdůležitějších východoevropských trhů, mimo 

jiné s otroky. 

1 2 3 4 5 6 

1. Evropská země platící zlotým.

2. Měnová jednotka Bulharska.

3. Římská mince – deset z nich tvořilo denár.

4. Mince ražená od roku 1520 v severozápadních Čechách.

5. Věda zabývající se penězi, zejména kovovými.

6. Heraldické zvíře, které se nalézalo na rakouských a rakousko-uherských mincích do roku 1918.

Poznámka: po vyluštění tajenky doplň diakritiku. 




